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Превентивне виховання: подолання стереотипів та формування безпечного освітнього середовища в умовах викликів сьогодення

З досвіду роботи
Світлани Дмитрівни Скидан,
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ЛАНІВЦІ - 2023
Тема досвіду: «Превентивне виховання: подолання стереотипів та формування безпечного освітнього середовища в умовах викликів сьогодення».
Мета досвіду: розкриття особливостей забезпечення оптимального функціонування освітнього закладу як цілісної соціально-педагогічної системи в умовах викликів сьогодення щодо забезпечення сприятливого соціально-психологічного мікроклімату, створення емоційно – позитивної системи взаємовідносин учасників освітнього процесу. Світлана Скидан має досвід роботи одночасно у двох, трьох освітніх закладах у сільській та міській місцевостях, саме тому питання щодо формування безпечного освітнього середовища в умовах викликів сьогодення прерогатива діяльності соціального педагога.
Завдання досвіду:
· Формувати безпечне освітнє середовище для соціалізації учнівської молоді в умовах сьогоднішніх реалій.
· Виявляти труднощі в учнів, які перешкоджають їх ефективному навчанню та взаємодії у шкільному колективі.
· Досліджувати індивідуальні особливості учнівських колективів та окремих учнів та сприяти їх інтеграції у освітнє середовище.
· Підтримувати учнів, які опинились в складних життєвих обставинах та потребують додаткової уваги і соціально-психологічного супроводу.
· Підтримувати учнів, які мають статус внутрішньо переміщена особа або дитина військовослужбовця.
· Здійснювати просвіта батьківських колективів для покращення взаємодії з учнями на різних вікових етапах.
· Співпрацювати з педагогами школи, надавати їм рекомендації для всебічного розвитку та успішної взаємодії з учасниками освітнього процесу.
Освіта є одним із базових прав людини, закріпленим у 26 статті Декларації прав людини, Конституції України та Законі України «Про освіту». Якість та доступність освіти мають прямий вплив на розвиток, здоров’я та соціалізацію людей. Перехід на дистанційне навчання у зв’язку з пандемією COVID-19 спричинив погіршення якості та доступності освіти, а також загострення низки освітніх нерівностей. Усі освітні заклади в Україні перейшли на дистанційне навчання. Пандемія Covid-19 суттєво вплинула на освітній процес. А у лютому 2022 року війна внесла чимало корективів: створення захисних укриттів, відключення світла, навчання офлайн/онлайн, сирени та інші реалії сьогодення, але система освіти зробила усе для того, щоб школярі змогли продовжувати навчання.
Соціальний педагог - це одна із головних фігур у школі, яка покликана об’єднати зусилля сім’ї, школи, громадськості для надання допомоги дитині. Підготовка здобувачів освіти до життя, професійної мобільності та сприяння швидкій адаптації до змін і розвитку в освітній, соціальній, культурній, політичній сферах – ці напрями є своєрідною основою, на якій базується діяльність соціального педагога Скидан Світлани Дмитрівни в освітньому закладі. Важливою умовою збереження психологічного здоров’я усіх учасників освітнього процесу є наявність позитивних міжособистісних відносин та сприятливий психологічний клімат. Особлива увага Світланою Скидан за останні роки приділялась учням, вчителям та батькам з метою надання їм кваліфікованої допомоги, оскільки останні події в державі негативно відображаються на емоційному стані людей.
Результативність досвіду.
Для повної і продуктивної роботи з питань створення безпечного середовища та проведення належної превентивної роботи чітко налагоджена робота соціального педагога з класними керівниками. Професіоналізм соціального педагога, педагогічна компетентність і не байдужість класного керівника дає змогу соціальному педагогу вдало і правильно реагувати на ті правові та соціальні проблеми, які виникають у дитини будь-якої категорії. Насамперед, щорічно на початку навчального року соціальним педагогом Скидан Світланою Дмитрівною оновлюється банк даних пільгових категорій, проводиться паспортизація школи, тому своєчасно з’ясовано статус дітей. Соціальним педагогом постійно ведеться індивідуальна робота із дітьми, які потребують посиленого педагогічного супроводу. У цьому навчальному році проведено ряд заходів щодо формування безпечного освітнього середовища. Також продовжувалася робота соціального педагога з підвищення соціально-правової культури учнів, педагогів та батьків, профілактики негативних явищ та боротьбі із стресом. Скидан Світлана Дмитрівна працює з усвідомленням того, що покликана попередити проблему, своєчасно виявити та усунути причини, які сприяють її виникненню, забезпечити профілактику різноманітних негативних явищ (морального, фізичного, соціального характеру), відхилень у поведінці, спілкуванні і, таким чином, оздоровити оточуюче мікросередовище. Тому приміряє на себе різноманітні соціальні ролі і змінює їх у практичній діяльності в залежності від ситуації і характеру проблеми, що вирішує. Соціальний педагог виконує наступні ролі:
· Посередника між дітьми і дорослими, між сім’єю і державними службами, організаціями і закладами, які повинні піклуватися про духовне, фізичне і психічне здоров’я дітей та підлітків;
· Адвоката: захисника інтересів, законних прав людини та її сім’ї; забезпечую соціальну справедливість, намагаючись допомогти дітям реалізувати свої здібності, дати можливість використати свої знання та навики;
· Учасника спільної діяльності дітей, підлітків і дорослих та одночасно організатора цієї діяльності (робота соціального педагога спрямована на спонукання людини до дії, ініціативи, творчості);
· Помічника своїм клієнтам у вирішенні їх проблем, допомагаю учасникам освітнього процесу розширити їх компетенцію і розвинути здібність самим вирішувати свої проблеми;
· Психотерапевта і наставника сім’ї, дітей, молоді, оточуючих їх людей (соціальний педагог «супроводжує» сім’ю, турбується про її здоров’я, моральні, загальнолюдські цінності, про своєчасне вирішення проблем, що виникають);
· Конфліктолога, допомагаю попереджувати і вирішувати конфліктні ситуації;
· Аніматора, спонукаю людину до дії, сприяючи встановленню взаємовигідної взаємодії між особистістю і суспільством;
· Експерта в постановці соціального діагнозу і визначенні методів компетентного втручання;
· Суспільного діяча, підтримуючи, розвиваючи та очолюючи соціальні ініціативи громадян, спрямовані на оздоровлення оточуючого середовища.
Отже, професійна діяльність Світлани Дмитрівни - це комплекс взаємопов’язаних напрямів діяльності (виховна, навчальна, розвиваюча, соціокультурна, комунікативна, організаторська тощо), спрямовані на превентивний супровід усіх учасників освітнього процесу, для здійснення яких необхідні певні професійні знання, вміння і навики, професійно важливі якості.
У своїй діяльності соціальний педагог керується наступними принципами:
· активності
· конфіденційності
· відповідальності
· компетентності
· дипломатичності
· емпатійності
· впевненості
· не нашкодь!
Останній принцип є домінуючим для Світлани Скидан.
На час пандемії та початку війни припав активний період професійного саморозвитку та самоосвіти соціального педагога. Адже, щоб допомагати іншим, він і сам має бути в ресурсі, володіти знаннями та, за потреби, інформацією і контактними даними до кого з фахівців можна звернутися за допомогою. За цей час соціальним педагогом було налагоджено співпрацю із різними громадськими організаціями, які забезпечили Світлану Дмитрівну роздатковими матеріалами для використання у роботі. На жаль, війна торкнулась усіх нас незалежно від віку і місця проживання. І якщо дорослі можуть оцінити свій стан та отримати допомогу, то дітям важко самотужки впоратись з тривогою та переживаннями стосовно війни. Для того, щоб допомогти дітям шкільного віку у час війни, важливо проговорювати з ними основні правила та створювати план «що ми будемо робити, якщо», що стосується найбільш актуальних ризиків, з якими вони можуть зустрітись. Зокрема, велику увагу Світлана Скидан приділяє профілактиці негативних емоцій (гніву, агресії), насильницькій поведінці. При чому при вирішенні будь – якої ситуації звертає увагу на унікальність випадку, враховуючи індивідуальні особливості учасників освітнього процесу.
Оскільки сім'я вважається найважливішим соціальним інститутом виховання підростаючого покоління, то саме вона є під пильним наглядом соціального педагога. Зокрема, соціальний педагог Світлана Дмитрівна, працює з наступними типами сімей:
· Повні сім’ї;
· Неповні сім’ї (батьки розлучені, смерть одного із батьків; громадянський шлюб; сім’я, яка утворилася при всиновленні дитини)
· Сім`ї, в яких проживають діти-сироти, або діти позбавлені батьківського піклування.
· Багатодітні сім’ї, де 3 і більше дітей;
· Сім’ї, в яких є діти з інвалідністю;
· Сім’ї, в яких проживають діти схильні до правопорушень;
· Сім’ї чорнобильців;

[…]

заходи в рамках Хеппічеленджу, де протягом 4 тижнів учасників освітнього закладу та громадськість було залучено до понад 124 різних активностей, як результат Лановецький ЗЗСО І-ІІІ ступенів №2 увійшов у топ-30 учасників-переможців. При проведені Хеппічеленджу Світлана Дмитрівна виступила координатором. Одна із активностей проведених соціальним педагогом "Театр емоцій" – це заняття з поєднанням елементів маскотерапії та "сліпого малювання", на яких учні та педагоги не лише створювали власні маски з емоціями, але й приміряли інші ролі. Кропітка робота, нетрадиційні техніки, неочікувані результати та неймовірні емоції. https://fb.watch/8TpgnrtpMc/. Одне із завдань було висвітлення участі у ЗМІ з яким справилися фахівці психологічної служби освітнього закладу Іванна Петрівна та Світлана Дмитрівна ( https://fb.watch/8SQ1qybLy7/ ). Соціальний педагог планувала проведення такого челенджу у межах Лановецького ТГ, але реалії внесли свої корективи.
Скидан Світлана Дмитрівна практикує проведення профілактичних, антидискримінаційних, трансформаційних ігор таких як «Рожеві окуляри», «Ліза та її друзі подорожують», «Бути жінкою», «Правова важниця», «Почати знову - PRO», «Територія без провини», «Лабіринт безпеки» та використовує у роботі метафоричні асоціативні картки «Креатив», «Креатив – 2», «Монстрики почуттів», «РаДіти Знову» та «Нотіум (Найвідоміші Образи Та Істоти Української Міфології)».
У своїй діяльності Світлана Скидан співпрацює з представниками Національної поліції, бюро безоплатної правової допомоги, зі службою у справах дітей, медичними установами, організацією Товариства Червоного Хреста України, органами юстиції, «Центром пробації» та громадськими організаціями. https://m.facebook.com/story.php?story_fbid
У 2018-2019 р. соціальний педагог брала участь у ІІ етапі Всеукраїнського конкурсу авторських програм практичних психологів і соціальних педагогів «Нові технології у новій школі» у номінації «Профілактичні програми», де отримала І місце, а у 2019 році представляла свою програму у ІІІ етапі Конкурсу і брала участь у підсумковій науково-практичній конференція за результатами ІІІ етапу в актовій залі МОН України (додаток Е). Світлана Дмитрівна не одноразово була членом журі І та ІІ етапів Всеукраїнського конкурсу практичних психологів і соціальних педагогів «Нові технології у новій школі»: у номінації «Корекційно-розвиткові програми» 2020 р.; у номінації «Просвітницькі програми» та додатковій номінації «Особливості роботи вчителя фізичної культури з дітьми з ООП» 2022 р.; у номінації „Профілактичні програми” у І етапі 2022 р.
Згідно наказу «Про внесення змін до наказу управління освіти і науки облдержадміністрації від 04.04.2019 р. №90-од» соціальний педагог Світлана Скидан входить у склад експертної комісії з проведення експертизи психологічного і соціологічного інструментарію, що застосовується в освітніх закладах області.
[image: C:\Users\Dell\Desktop\348357195_563199805987660_4206705463274981841_n.jpg]У вересні-жовтні 2022 року Світлану Дмитрівну залучали до команди спеціалістів, які проводили апробацію уроку для 1-4 класів щодо безпечної поведінки під час війни «(Не) безпека в час війни» в рамках проєкту #stop_sexтинг. У своїй діяльності соціальний педагог неодноразово використовує розробки цього проєкту. У результаті співпраці організатори надіслали Світлані Скидан книжковий набір для фахової роботи.
Соціальний педагог Світлана Скидан пройшла онлайн-курс для вчителів «Основи здорового харчування для учнів 1–4 класів» та отримала ігровий набір «Здорове харчування», який застосовує у роботі з учнями.
[bookmark: _GoBack]У 2022 році Світлана Дмитрівна співпрацювала з представниками #Академія_Української_Преси щодо питань впровадження медіаграмотної освіти та академічної доброчесності. Приємною несподіванкою для освітнього закладу, в якому працює соціальний педагог стали книги, якими поповнилася шкільна бібліотека: комікс "Ми скоро повернемося...", "Як не стати гейміфікатором: методики і технології проведення ігор із медіаграмотності" та інші.
[image: C:\Users\Dell\Downloads\qrcode_m.facebook.com (1).png]У березні-травні Світлана Скидан долучилася до Міжнародного проєкту 2023 «Positive Day», координуючи діяльність колег і висвітлення інформації на освітньому сайті. Як підсумок - 21 педагог Лановецького ЗЗСО І-ІІІ ступенів №2 отримали сертифікати підвищення кваліфікації «Розвиток позитивної організаційної культури». Інший проєкт #NEW: нові психолого-педагогічні інструменти теж зацікавив соціального педагога. Ознайомитися із фрагментом можна за покликанням https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid
[image: C:\Users\Dell\Desktop\336230711_1416206855872278_5840942797501064714_n.jpg]Умови сьогодення готують чимало викликів в близькому майбутньому. З вірою у перемогу соціальний педагог формує безпечне освітнє середовище для учасників освітнього процесу, усвідомлюючи ризики, які підстерігають.
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Співпраця адміністрації школи, класних керівників, вчителів - предметників, батьків, соціального педагога та психолога школи – це єдиний нерозривний механізм, направлений на отримання знань учнів про навколишній світ, про себе, гідне місце в суспільстві, способи поведінки, які будуть відповідати новій високоморальній соціальній дійсності.
Соціальний педагог Світлана Дмитрівна Скидан постійно перебуває в пошуку: творить, адаптує, ініціює нові проєкти й веде за собою колектив однодумців.
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