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ЛАНОВЕЦЬКА МІСЬКА РАДА
КРЕМЕНЕЦЬКОГО РАЙОНУ ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ ОБЛАСТІ
ВІДДІЛ ОСВІТИ, КУЛЬТУРИ, ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я ТА
СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ
ЛАНОВЕЦЬКИЙ ЗАКЛАД ЗАГАЛЬНОЇ СЕРЕДНЬОЇ ОСВІТИ
І-ІІІ СТУПЕНІВ №2 ЛАНОВЕЦЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ КРЕМЕНЕЦЬКОГО РАЙОНУ ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ ОБЛАСТІ

Відгук
про педагогічну та методичну діяльність соціального педагога
Лановецького закладу загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів №2
Скидан Світлани Дмитрівни
Скидан Світлана Дмитрівна має повну вищу педагогічну освіту за спеціальністю соціальний педагог та працює за отриманим фахом у Лановецькому закладі загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів №2 з 2009 року. Кваліфікаційна категорія - «Спеціаліст вищої категорії», присвоєна рішенням атестаційної комісії навчального закладу від 30.03.2018 року.
Організація соціально-педагогічного супроводу здійснюється соціальним педагогом відповідно до основних напрямів його діяльності (профілактика, просвіта, консультування, діагностика, навчальна діяльність, зв’язки з громадськістю, соціально-захисна та організаційно-методична), завдань, які ставить перед собою освітній заклад, реалізовується відповідно до нормативно-розпорядчих документів МОН, Кабінету міністрів, ДНУ «ІМЗО», управління освіти і науки ТОДА. У прийняті рішень щодо захисту прав та інтересів дітей керується Конституцією України, Декларацією прав людини, Конвенцією ООН про права дитини, законом України «Про освіту», Положенням про психологічну службу системи освіти України, Етичним кодексом соціального педагога та іншими нормативно-правовими документами та актами.
Скидан Світлана Дмитрівна проявляє високий рівень професіоналізму, ініціативи, творчості, досконало володіє ефективними формами, методами психологічного забезпечення освітнього процесу. Успішно використовує сучасні підходи до результативного налагодження взаємодії з батьками учнів в залежності від стилю сімейного виховання, формує в здобувачів освіти навички конструктивної взаємодії та миробудування, сприяє створенню в школі безпечного освітнього середовища, застосовуючи навички медіації. Проводить комплексні соціально-педагогічні заходи: воркшопи, шкільні мобільні виставки, профілактичні тренінги, заняття з елементами тренінгу, лекторії, коуч практикуми, майстер- класи, просвітницькі бесіди.
Соціальний педагог проводить належну просвітницько-профілактичну роботу з учасниками освітнього процесу щодо попередждення протиправної поведінки серед дітей, булінгу, насильства, соціальної дезадаптації. Ефективно та якісно здійснює соціально-педагогічний супровід дітей із соціально вразливих сімей та патронаж сімей, які перебувають у складних життєвих обставинах.
У своїй діяльності Світлана Скидан проявляє високий рівень професіоналізму, креативності, ініціативності, досконало володіє ефективними методами, техніками, формами роботи у здійсненні соціально-педагогічного супроводу усіх учасників освітнього процесу, створенні позитивного безпечного середовища у школі, налагодження посередницької та партнерської взаємодії між учнями та вчителями, учителями та батьками, застосовуючи диференційований підхід до вирішення конкретного випадку.
Світлана Дмитрівна бере активну участь у засіданнях шкільного методичного об'єднання фахівців психологічної служби та асистентів педагогів, методичного об'єднання класних керівників, засіданнях Ради профілактики правопорушень.
Свій досвід роботи Скидан С.Д. постійно презентує на методичних заходах Лановецької територіальної громади та області, її авторські розробки розміщені на освітньому сайті «На Урок».
Авторська профілактична програма Світлани Дмитрівни на тему: «Формування безпечної поведінки в учнівському середовищі» була відзначена серед переможців ІІ етапу Всеукраїнського конкурсу авторських програм практичних психологів і соціальних педагогів "Нові технології у новій школі" в номінації «Профілактичні програми»(2019).
За період роботи в освітньому закладі Скидан С.Д. зарекомендувала себе творчим, здібним, висококваліфікованим соціальним педагогом з грунтовною науково – теоретичною підготовкою. Враховуючи психологічні властивості дітей, вона прагне максимально наблизити освітній процес до кожного учня, намагається зробити його особистісним і цікавим. Застосовуючи інтерактивні методи, моделює реальні життєві ситуації, пропонує проблеми для спільного розв’язання, використовує рольові ігри.
Світлана Скидан – відповідальна, дисциплінована, вимоглива до себе і до інших, справедлива, відповідальна, має організаторські здібності. У спілкуванні – коректна, витримана, інтелігентна, доброзичлива.
Соціальний педагог постійно підвищує свій фаховий рівень, шукає можливості для професійної освіти та самовдосконалення.
[bookmark: _GoBack]Досвід роботи соціального педагога Скидан С.Д. можна рекомендувати для впровадження в практику роботи соціальних педагогів закладів загальної середньої освіти.

Директор Лановецького закладу загальної
середньої освіти І-ІІІ ступенів №2 Рубець В.І.
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